
 

 

 
 

 
 

HO T Ă R Â R E A   NR. 218 /2023 
privind prelungirea valabilității Planului Urbanistic General  și a Regulamentului Local de 

Urbanism al municipiului Târgu Secuiesc și a  satului aparținător Lunga 
 

   Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
             Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului municipiului 
Tîrgu Secuiesc privind prelungirea valabilității Planului Urbanistic General al municipiului Tg. 
Secuiesc și a satului aparținător Lunga și 
             Având în vedere: 
- Hotărârea Consiliului Local nr.2/2000 privind aprobarea Planului Urbanistic  General și 
a Regulamentului Local de Urbanism al municipiului Tg. Secuiesc si a satului aparținător 
Lunga,  Hotărârea Consiliului Local nr 70/2014, Hotărârea Consiliului Local nr .107/2015 
precum și  Hotărârea Consiliul Local nr. 156/2018 privind prelungirea Planului Ubransitic 
General al municipiului Târgu Secuiesc și a Regulamentului Local de Urbanism pâna la data de 
31 decembrie 2023,    
- Art.I din O.G nr. 33/2023 privind prorogarea unor termene în domeniul urbanismului şi 
al construcţiilor,  
          În baza  art. 129 alin. (2) lit. c și alin. (6) lit. c, art. 139 alin. (3)  lit. e  și ale art. 196 alin. 
(1) lit. a   din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ,  cu modificările şi completările 
ulterioare: 

H OT Ă R Ă Ş T E 

 
            Art.1. – Se aprobă prelungirea valabilității Planului Urbanistic General și a 
Regulamentului Local de Urbanism al municipiului Târgu Secuiesc și a satului aparținător 
Lunga, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr.2/2000, prelungit prin Hotărârea  
Consiliului Local nr. 70/2014, Hotărârea Consiliului Local nr.107/2015 și Hotărârea  
Consiliului Local nr.156/2018,  până la intrarea în vigoare a noului Plan Urbanistic General, 
dar nu mai târziu de 31 decembrie 2026 . 
          Art.2  - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
municipiului Târgu Secuiesc . 
 

Târgu Secuiesc, la 23 noiembrie  2023 
 

 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ  
    Szász Szabolcs-Csaba                                                         SECRETAR GENERAL,                                                                                                                     
                                            Tóth Csilla- Enikő  
 
 

 
 


